29/05/2017 L7022016

http://www.camaramuqui.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/LO7022016.html 1/1

LEI Nº 702 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.

ALTERA O ANEXO DE METAS FISCAIS DA LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MUQUI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, Faço saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Anexo de Metas Anuais para o Exercício Financeiro de 2017,

constante do Anexo II da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o Exercício financeiro de
2017.

Art. 2° Fica alterado o Anexo de Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas

Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, constante do Anexo II da Lei de Diretrizes
Orçamentárias LDO para o Exercício Financeiro de 2017.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Muqui/ES, 08 de novembro de 2016.

CARLOS RENATO PRÚCOLO
Prefeito em Exercício

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Câmara Municipal de Muqui.

RUA SATYRO FRANÇA, N º 95 CENTRO – MUQUI – ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO II
Anexo II a que se refere o artigo 10º

METAS FISCAIS PARA O EXERCÍCIO
 FINANCEIRO DE 2017

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

RUA SATYRO FRANÇA, N º 95 CENTRO – MUQUI – ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MUNICÍPIO DE MUQUI

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
EXERCÍCIO DE 2017

LRF, art.4º, § 1º R$ milhões

Especificação

2017 2018 2019

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a/PIB) Corrente Constante (a/PIB) Corrente Constante (a/PIB)

(a)   X 100 (a)   X 100 (a)   X 100

Receita Total 34.000 32.075 0,02521 34.000 30.636 0,02521 34.000 29.315 0,02521

Receitas Não-Financeiras ( I ) 33.000 31.132 0,02447 33.450 30.141 0,02480 33.600 28.971 0,02491

Despesa Total 34.000 32.075 0,02521 34.000 30.636 0,02521 34.000 29.315 0,02466

Despesas Não-Financeiras ( II ) 33.520 31.623 0,02485 33.310 30.014 0,02470 33.260 28.677 0,02466

Resultado Primário ( I - II ) -520 -491 -0,00039 140 126 0,00010 340 293 0,00025

Resultado Nominal -619 -584 -0,00046 -600 -541 -0,00044 -251 -216 -0,00019

Dívida Pública Consolidada 7.508 7.083 0,00557 6.908 6.225 0,00512 6.657 5.740 0,00494

Dívida Consolidada Líquida 508 479 0,00038 -92 -83 -0,00007 -343 -296 -0,00025

Fonte: Secretaria Municipal de Administração e Finanças

   Nota: % PIB Estadual

PIB Estadual 2015 R$   140.200.000.000,00 140.200.000

PIB Estadual 2016 R$   134.872.400.000,00 134.872.400

PIB Estadual 2017 R$   134.872.400.000,00 134.872.400

PIB Estadual 2018 R$   134.872.400.000,00 134.872.400

PIB Estadual 2019 R$   134.872.400.000,00 134.872.400

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

RUA SATYRO FRANÇA, N º 95 CENTRO – MUQUI – ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Município de Muqui

Lei de Diretrizes Orçamentárias
Anexo de Metas Fiscais

Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores
Exercício de 2017

LRF, art.4º, § 2º, inciso II
R$

milhões

  Valores a Preços Correntes*

Especificação
2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 %

Receita Total 39.300 44.600 13,49 45.000 0,90 34.000 -24,44 34.000 0,00 34.000 0,00

Receitas Não-Financeiras ( I ) 39.050 44.350 13,57 44.400 0,11 33.000 -25,68 33.450 1,36 33.600 0,45

Despesa Total 39.300 44.600 13,49 45.000 0,90 34.000 -24,44 34.000 0,00 34.000 0,00

Despesas Não-Financeiras ( II ) 38.070 43.370 13,92 44.170 1,84 33.520 -24,11 33.310 -0,63 33.260 -0,15

Resultado Primário ( I - II ) 980 980 0,00 230 -76,53 -520 -326,09 140 -126,92 340 142,86

Resultado Nominal -276 -276 0,00 -519 188,04 -619 119,27 -600 -3,07 -251 -58,17

Dívida Pública Consolidada 7.120 7.101 -0,27 7.398 4,18 7.508 1,49 6.908 -7,99 6.657 -3,63

Dívida Consolidada Líquida 5.253 5.253 0,00 5.898 12,28 508 -91,39 -92 -118,11 -343 272,83

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

RUA SATYRO FRANÇA, N º 95 CENTRO – MUQUI – ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Município de Muqui
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Exercício de 2017

  Valores a Preços Constantes*

Especificação
2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 %

Receita Total 46.319 47.499 2,55 45.000 -5,26 32.075 -28,72 30.636 -4,49 29.315 -4,31

Receitas Não-Financeiras ( I ) 46.024 47.233 2,63 44.400 -6,00 31.132 -29,88 30.141 -3,18 28.971 -3,88

Despesa Total 46.319 47.499 2,55 45.000 -5,26 32.075 -28,72 30.636 -4,49 29.315 -4,31

Despesas Não-Financeiras ( II ) 44.869 46.189 2,94 44.170 -4,37 31.623 -28,41 30.014 -5,09 28.677 -4,45

Resultado Primário ( I - II ) 1.155 1.044 -9,64 230 -77,96 -491 -313,29 126 -125,71 293 132,39

Resultado Nominal -325 -294 -9,64 -519 176,57 -584 12,52 -541 -7,42 -216 -59,97

Dívida Pública Consolidada 8.392 7.563 -9,88 7.398 -2,18 7.083 -4,26 6.225 -12,12 5.740 -7,79

Dívida Consolidada Líquida 6.191 5.594 -9,64 5.898 5,43 479 -91,87 -83 -117,30 -296 256,75

Fonte:Secretária Municipal de Administração e Finanças

       Nota: * Valores Líquidos - já deduzidos da retenção do
Fundeb

IPCA 2014 IPCA 2015

IPCA 2016

IPCA 2017

IPCA 2018

IPCA 2019

6,41 10,67

6,50

6,00

4,70

4,50

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/